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ABSTRAKT

STOKLAS, Boris: Začiatok hospodárskej krízy Rímskeho impéria v konfrontácii s nálezmi

antoniniánov v 2. – 3. storočí po Kristovi na území Čiech, Moravy, Slovenska, Horného a

Dolného Rakúska a Maďarska. [Dizertačná práca] / Boris Stoklas. – Univerzita Hradec

Králové. Filozofická fakulta; Katedra archeologie. – Vedúci práce: doc. PhDr. Eduard

Droberjar, Ph.D.

Hospodárska a politická kríza, ktorá naplno prepukla po polovici 3. storočia po Kr., výrazne

ovplyvnila chod dejín v stredoeurópskom priestore. Ovplyvnila okrem iného tiež skladbu

peňažného obehu a prúdenie rímskych mincí do barbarika. Nie náhodou sa preto predmetom

výskumu stali rímske mince, špeciálne antoniniány, na ktorých sa kríza odrazila

najzreteľnejšie. Práca vyhodnocuje nálezy mincí v stredoeurópskom barbariku vytvorením

numizmatickej periodizácie, určenej pre toto územie. Tá umožnila rekonštruovať hypotetický

peňažný obeh, v ktorom sa pri porovnávaní prejavili podobnosti s provinciálnym obehom.

Nálezy mincí boli konfrontované s rímskym importom a sídliskovými horizontmi. V analýze

boli zohľadnené dosiaľ nepublikované nálezy rímskych mincí z územia Moravy a Slovenska.

Týchto 92 ks mincí bolo buď medzi časom publikovaných, alebo sa jedná o dosiaľ

nepublikované mince. Korektúrou, či doplnením údajov, prešlo tiež veľké množstvo

mincových nálezov uložených v numizmatickom fonde Historického múzea – Slovenského

národného múzea, Múzea mesta Bratislavy, či Archeologického ústavu SAV v Nitre. Práca

tak poskytuje aktuálny súpis nálezov, ktoré boli v niektorých prípadoch korigované v ich

určení a predstavuje súborné vyhodnotenie obehu rímskych peňazí v germánskom prostredí.

Kľúčové slová: antoniniánus, barbarikum , doba rímska, periodizácia, provincie.

ABSTRACT

STOKLAS, Boris: The beginning of the economic crisis of Roman Empire in confrontation

with finds of the antoninians between 2-nd and 3-rd century AD in the Bohemia, Moravia,

Slovakia, Upper and Lower Austria and Hungary territory. [Dissertation] / Boris Stoklas. –

University of Hradec Králové.PhilosophicalFaculty; Department of archaeology. –Supervisor:

doc. PhDr. Eduard Droberjar, Ph.D.

The economic and political crisis, which fullyer up tedafter the mid-3rd century AD,

significantly influenced the course of history in Central Europe. It also influenced the

monetary circulation and the flow of Roman coins in to the barbaricum. It is no coincidencet

hat Roman coins, especially antoninians, which reflect the crisis the most clearly, become a

subject of there search. The work evaluatest he finds of coins in theCentral Barbaricum area,

with he help of numismatic periodisation, fixed fort his territory. Periodization allows to

reconstruct a hypothetical circulation, which showed similarity witht he provincial circulation.

Coins were compared with Roman imports and settlement horizons.The analysis to ok into the

account unknown finds from Moravia and Slovakia. 92 of these were either published during

the time of evaluation, or remain unpublished. A large number of coin finds stored in the

numismatic fund of the Historical Museum - Slovak National Museum, Museum of the city

of Bratislava or Archaeological Institute of SAS in Nitra also have been revised and

supplemented. The work thus provides an up-to-date list of finds, some of which were

corrected in the irdetermination and represents a comprehensive assessment of the circulation

of Roman coins in the Germanic settlement.

Keywords:

Kľúčové slová: antoninianus, barbaricum, periodization, province, Roman period.
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ÚVOD

Rímske mincovníctvo a peňažné dejiny 3. storočia po Kr. boli rovnako pestré, ako

dejinné udalosti tohto dynamického obdobia. Od druhej polovice 2. storočia poKr. sa v

Rímskej ríši v dôsledku početných vojenských konfliktov a postupného nárastu hodnoty

striebra začala prehlbovať hospodársko-ekonomická nestabilita ríše. Tým spôsobená

inflácia sa čoraz viac začala prejavovať v rímskom mincovníctve znižovaním kvality

strieborných nominálov, obmedzením využívania najnižších nominálov a nakoniec i

redukovaním drahého kovu, ktoré vyústilo do produkcie billonových mincí. Od konca

2. po prelom 3./4. storočia po Kr. sa v peňažnom obehu rímskych provincií Norikum a

oboch Panónií prejavili nie len javy súvisiace s kvalitou vedúcich nominálov, ale tiež

mnohé ďalšie. Bol nimi napríklad úbytok bronzových mincí razených v Ríme, výrazný

prílev razieb z východných mincovní v severovskom období, výskyt núdzových

platidiel a množstva falzifikátov, predovšetkým mincí razených Severovskou dynastiou.

Objavili sa tiež tzv. barbarizované mince, ktorých pôvod sa predpokladá prevažne v

západných provinciách ríše. Práve z týchto dvoch dunajských provincií sa dostávalo

rímske obeživo ďalej do barbarského prostredia. Prvý prienik rímskych mincí je známy

už zo záveru doby laténskej, kedy spolu s keltskými mincami boli využívané pri

obchodných transakciách až do prvých desaťročí 1. storočia po Kr. V spojení s

expanziou svébskych germánskych kmeňov do oblasti osídlenej pôvodne keltskou

populáciou, sa vytráca v naddunajskom barbariku využívanie rímskych mincí ako

platidla a opätovný výraznejší prílev rímskeho obeživa nastupuje až niekedy okolo

polovice 1. storočia po Kr., kedy si začali Germáni osvojovať využívanie peňazí v

obchodných stykoch s Rímskou ríšou. Vojenské udalosti v oblasti strednej Európy mali

počas doby rímskej na svedomí niekoľko krát prerušenie peňažného toku do oblastí

osídlených svébskou populáciou. Najvýraznejšie bol prílev rímskych mincí do

naddunajského barbarika utlmený po markomanských vojnách. Tie naštartovali

turbolentné obdobie zmien ekonomicko-hospodárskych pomerov, čím sa výrazne začala

meniť skladba nominálov zastúpených v peňažnom obehu. V priebehu 3. storočia po

Kr. už prúdili do barbarského prostredia už charakterovo odlišné mince, než tomu bolo

v staršej dobe rímskej. Zvýšilo sa tiež množstvo prúdiacich peňazí, čo bolo zapríčinené

nárastom razebnej produkcie mincovní. Tento jav indikuje rast cien na trhu a nástup

peňažných reforiem, ktoré mali inflácii zabrániť.
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Tiež importy preukazujú obchodné kontakty Germánov s Rimanmi v

stredodunajskej a naddunajskej oblasti. Zvýšený objem importovaného rímskeho tovaru

na sever od Dunaja je zjavný v archeologickom materiáli predovšetkým zastúpením

terry sigillaty z dielní v Rheinzaberne, Westerndorfe a Pfaffenhoffene. Ďalším

ukazovateľom môžu byť rímske emailované spony, ktorých import bol umocnený

rovnako v tomto období. V tomto ohľade je nutné sa tiež zaoberať časovým úsekom,

kedy prestala do naddunajského barbarika a do oblasti dnešných Čiech prúdiť

importovaná terra sigillata a narastá výskyt na kruhu točenej keramiky provinciálneho

charakteru na germánskych sídliskách. Vo veľkej miere sa totiž jedná o lokálnu

produkciu germánskej na kruhu točenej keramiky, ktorú by sme mohli dávať do

súvislosti s migráciou rímskych provinciálnych remeselníkov do barbarika.

Výskum úlohy antoniniánov v peňažnom obehu a prejav hospodárskej krízy v

germánskom prostredí bol postavený v prvom rade na vhodne zvolenej metodike.

Vzhľadom na to, že sa jedná o mince a teda o úplne iný zdroj informácií, než je bežný

archeologický materiál, bolo potrebné stanoviť správne metódy vyhodnotenia mincí

známych z nálezov pochádzajúcich z územia nami vyčleneného na výskum. Rovnako

bolo potrebné zvoliť správnu metódu porovnania numizmatického materiálu s

archeologickým materiálom vhodným na takéto porovnávanie. Prvým krokom k voľbe

numizmatického vyhodnotenia bolo vytvorenie numizmatickej periodizácie doby

rímskej pre Čechy, Moravu, Horné a Dolné Rakúsko, západné a stredné Slovensko a

časť Maďarska, na ktorom sa rozprestieralo v dobe rímskej svébske osídlenie. Tiež bola

potrebná úprava periodizácie, čiastočne vytvorenej pre dunajské provincie v 70-tych


[…]


dielňami v Pomoraví na lokalite Skalica a v oblasti s kvádskym osídlením na sídlisku

733 Fischer 2002, 31, 47, 144; Visy 1988, 82-83.
734 Fischer 2002, 38.
735 Visy 1988, 71.
736 Grammer 2016, 47.
737 Grammer 2016, 47–48.
738 Tejral 2008, 92.
739 Tejral 1993, 468.
740 Varsík 2011b, 38.
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v Cíferi-Páci. 741 Import glazovanej, ale tiež provinciálnej sivej stolovej keramiky,

nastupujúci od prelomu storočí signalizuje obnovenie obchodných vzťahov, ktoré sa

medzi barbarikom a dunajskými provinciami počas nasledujúceho 4. storočia po Kr.

opäť rozvinuli.

Vyvrcholenie krízy Rímskej ríše poznačilo natrvalo aj menový systém zaužitý

od čias včasného principátu a vydláždilo tak cestu novému peňažnému systému, ktorý

bol prijatý v neskoroantickom období. Medzi rokmi 270–285 po Kr. dosahujú

antoniniány a príležitostne obiehajúce denáre svoj vrchol v počte emitovaných mincí

a dominantnom postavení v peňažnom obehu. Tento jav sa odzrkadľuje tiež na grafoch,

na ktorých zároveň krivka bronzových „drobných mincí“ akými bol sestercius, alebo as

klesá takmer až na nulu. Až do Diocletianovej vlády, kedy tento panovník nanovo

reformoval ríšsky menový systém, dominovali vďaka masívnym emisiám panónskych,

rímskych a mézskych mincovní bronzové, či bronzové povrchovo postriebrené

antoniniány. Následkom Aurelianovej peňažnej reformy z roku 271 po Kr. zmizli

z obehu pravdepodobne dupondie, z ktorých posledné emisie boli razené vo veľmi

zriedkavom množstve ešte za Claudia II. Gothica. I tie boli výrazne redukované na

hmotnosti a v rozmere. Aurelianova reforma, ktorou bola antoniniánom prinavrátená

pôvodná hmotnosť spred vrcholu krízy, nezahrnula už viac dupondie. Dotkla sa ale

sestercií a asov, ktoré boli dokonca ojedinele v období jeho vlády ešte razené, no

nedosahovali viac svoj hmotnostný štandard z čias principátu.742 Zastúpené viac nie sú

v obehu mincí z poslednej tretiny 3. storočia po Kr. nové emisie provinciálnych

mincovní, s výnimkou štvordrachiem (tetradrachma) z mincovne v egyptskej

Alexandrii, ktorá pre vlastné lokálne potreby produkovala tento druh mincí až do

ukončenia ich produkcie z nariadenia cisára Diocletiana. O ich zvláštnom postavení

v peňažnom obehu periódy IVa (pôvodne navrhované časové rozmedzie periód IIId-

IVa) svedčia mimo väčšieho počtu nálezov v limitnom pásme tiež nálezy

z naddunajského barbarika. O ich umiestnení práve do tohto časového úseku, v ktorom

sa menili zjavne peňažné pomery na strednom Dunaji, svedčí najmarkantnejšie nález

depotu z Polné, okr. Jihlava, vktorom bolo obsiahnutých až 17 ks týhto mincí,

s najväčším počtom emisií z obdobia tetrarchie. 743 Peňažná reforma priniesla

v nasledujúcom období so sebou nové nominálne jednotky ako argenteus a follis.

741 Elschek 2017a, 94.
742 Vondrovec 2007, 147, 299.
743 Militký 2013, 60; tiež Militký 2005, 5–8.
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Svébske i provinciálne obyvateľstvo na strednom Dunaji sa s novými rímskymi

peniazmi muselo na prelome 3./4. storočia po Kr. istý čas vyrovnávať. Nastúpilo tak

nové obdobie rímskych peňažných dejín.
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SUMMARY

Economic and political crisis that erupted after the half of the third century AD.,

significantly influenced the course of history in the area of Central Europe. Certain

clues, such as interrupted flow of Roman imports or records of ancient authors related to

the military events in this area, suggest that the seevents also affected the region of

barbaricum. The reforeitis no coincidencet hat Roman coins as sociated with trade

become the subject of research. At that time, Roman monetary system was already

dominated by anoninianus. In Central European area, suchres earch, focused on the area

inhabited by Suebi in the third century A.D. was missing. Individual coin finds, hoards

and finds from settlements or necropole is were evaluated. The occurrence of

denominations, contemporary falsa or end stamping in hoards, as well as material

production of antoniniani were taken into the consideration. Evaluation of coin finds

from Central European barbaricum enable to proposea numismatic periodization

intended for this territory. The periodization helps to reconstruct the hypothetical

monetary circulation, similar to the circulation in provinces. For example, a decline in

the circulation of non-ferrous metal denominations during the reign of Septimius

Severus and his sons, the rise of bronze provincial coins in the beginning of the third

century A.D., a gradual deterioration in the quality of antoniniani over the same century,

a massive inflow of inflationary antoniniani after 260 A.D., or anincreased frequency of

antoniniani since the reign of Emperor Aurelianus was recognized. A different

phenomen on was, for example, the interruption of the influx of non-ferrous metal

provincial stamps from Dacian and Upper Moesian mines after 253 A.D. as well as

hoard horizonts dated to the other periods. Coins were compared with Roman imports

and settlement horizons. The analysis tookin to the account un known finds from

Moravia and Slovakia. 92 of the sewere either published during the time of evaluation,

or remain unpublished. A large number of coin finds stored in the numismatic fund of

the Historical Museum - Slovak National Museum, Museum of the city of Bratislava or

Archaeological Institute of SAS in Nitra also have been revised and supplemented. The

work thus provides an up-to-date list of finds, some of which were corrected in the

irdetermination and represents a comprehensive assessment of the circulation of Roman

coins in the Germanic settlement.