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Boris Stoklas absolvoval magisterské studium archeologie na Filozofické fakultě
Univerzity Komenského v Bratislavě v roce 2013. V následujícím roce pracoval jako
technický pracovník pro archeologickou společnost Via Magna s.r.o. při výzkumu
Bratislavského hradu. Vedl rovněž občanské sdružení S.C.E.A.R zabývající se living
history, resp. římskou armádou. V letech 2015–2020 byl doktorandem v prezenční
formě studia v oboru archeologie na Filozofické fakultě UHK. V současné době pracuje
jako numismatik ve Slovenském národním muzeu v Bratislavě.

Během doktorského studia se B. Stoklas podílel na archeologických výzkumech v rámci
Specifických projektů FF UHK v Jevíčku. Účastnil se mezinárodních protohistorických
konferencí Archeologie barbarů a specializovaných numismatických sympoziích. Je
autorem devíti publikací s tématikou římské numismatiky.

Disertační práce Borise Stoklase je výsledkem pětiletého výzkumu římských mincí ve
středoevropském teritoriu, resp. na území osídleném polabskými Germány a ve
středodunajských provinciích. Speciálně se ve své disertaci zabývá nálezy antoninianů,
tedy hlavním stříbrným nominálem 3. století. Název antoninianus je přitom až
novodobým označením, které zavedli němečtí numismatikové v 19. století.

Autor si v disertační práci stanovil ambiciózní cíle, a to, jak se projevila hospodářská a
politická krize římského impéria ve 3. století na skladbě peněžního oběhu a jaký význam
mají nálezy antoninianů v archeologickém kontextu na území středoevropského
barbarika a přilehlých podunajských provincií. K tomu vypracoval velmi obsáhlý katalog
nálezů římských mincí, z toho jen antoninianů je přes dvacet dva tisíc.

V disertaci se důkladně zabývá metodikou zpracování nálezů římských mincí a
dosavadním stavem poznání. Důležitý je doktorandův pokus o rozpracování
synchronizace archeologické relativní chronologie a numismatické periodizace.
Podrobně se věnuje významu nálezů římských mincí na sídlištních labskogermánských
lokalitách ve starší době římské. Práce obsahuje celý komplex různých aspektů studia
římských mincí včetně řešení aktuálních problémů. Autor prokázal, že se v problematice
velmi dobře orientuje. Možná se měl více a důkladněji zaměřit na menší okruh problémů
s vlastními konkrétními rezultáty.

Výsledky numismatického výzkumu obsahují osmá a devátá kapitola. V nich se
soustředil na význam mincovních depotů, na nálezy mincí galského císařství ve

středoevropském barbariku, na transformaci oběhu mincí u Svébů, na problematiku
výskytu mincí v římských stavebních objektech na území naddunajského barbarika a na
konfrontaci pramenů numismatických a archeologických v rámci obchodních kontaktů,
resp. římských importů. U této výzkumné otázky si vybral jen některé kategorie, které
mají vyšší vypovídací schopnosti, tj. terra sigillata, raetská keramika a emailované
spony.

Namísto desáté závěrečné kapitoly (Trvalé následky krízy z 2. tretiny 3. storočia – cesta
k nástupu novej rímskej meny) bych raději viděl závěrečné shrnutí s dosaženými
výsledky. Ty jsou v práci zjevné, ale jsou rozdrobeny v jednotlivých dílčích kapitolách.
Jedním z přínosů práce je návrh pěti, resp. devíti stupňové numismatické periodizace
pro území osídlené svébskými kmeny a pro středodunajské provincie, a to od římské
republiky po polovinu 5. století, tj. do vlády císaře Valentiniana III.

Po celou dobu doktorského studia přistupoval B. Stoklas k tématu své práce, ale i
k dalším povinnostem zodpovědně. Pravidelně konzultoval se svým školitelem a celé
jeho pětileté doktorské studium je možno považovat za vzájemně obohacující se.
Doufám, že i po úspěšně vykonané obhajobě bude tato spolupráce pokračovat.
Profesionálních archeologů‐numismatiků se specializací na antické, resp. římské
mincovnictví je na území bývalého Československa jako šafránu. A jelikož nálezů
římských mincí v posledních letech enormně přibývá, nemusí se bát o nedostatek práce.

Disertační práci mgr. Borise Stoklase doporučuji k obhajobě.
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